
 

 

           

        
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.12, 7.punkts) 

Talsos  

 

08.06.2022.                                                                 Nr.256 

 

 

Par atļauju Dainim Karolam savienot 

amatus 

 

 

1. Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts Daiņa Karola (turpmāk arī – 

Iesniedzēja) 2022.gada 12.maija iesniegums (reģistrēts 13.05.2022. ar Nr. TNPCA/22/12-

3/4580/S) ar lūgumu atbrīvot viņu no Mērsraga ostas valdes priekšsēdētāja vietnieka amata. 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022.gada 8.jūnija lēmumu Nr.254 “Par Daiņa Karola 

atbrīvošanu no Mērsraga ostas pārvaldes ostas valdes locekļa amata” D. Karols atbrīvots no 

Mērsraga ostas pārvaldes ostas valdes locekļa (valdes priekšsēdētāja vietnieka) amata. 

2. Pašvaldībā saņemts D. Karola 2022.gada 12.maija iesniegums (reģistrēts 13.05.2022. ar 

Nr. TNPCA/22/12-3/4581/S) (turpmāk – Iesniegums) ar lūgumu pieņemt lēmumu atļaut 

savienot šādus amatus: Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, 

sociālajos un veselības jautājumos un biedrības “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”, 

reģistrācijas numurs 40003121236, valdes loceklis. 

 Papildus tam Iesniedzējs sniedzis informāciju, ka viņš ir arī Ventspils Augstskolas 

Padomnieku konventa loceklis, minētā informācija tiek ņemta vērā Iesnieguma izskatīšanā. 

 

3. Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(turpmāk arī – Likums) 4.panta pirmās daļas 14.punktu pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks ir valsts amatpersona. 

 Saskaņā ar Likuma 6.pantu uz pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieku attiecināmi 

vispārējie valsts amatpersonas amatu savienošanas ierobežojumi. Uz pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieku ir attiecināmi arī Likuma 7.panta ceturtajā daļā noteiktie speciālie 

valsts amatpersonas amatu savienošanas ierobežojumi. Likuma 7.panta ceturtā daļa nosaka: 

“pašvaldības domes priekšsēdētājs un viņa vietnieks [..] papildus šā likuma 6.panta ceturtajā 

daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

1)  amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

2)  šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas 

vai koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā: 

a) amatu kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona vai publiskas personas 

kapitālsabiedrība ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu 

pārstāvēšanu šajā kapitālsabiedrībā, 



 

 

           

b)  citu amatu publiskas personas institūcijā, 

c)  eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir citas valsts administrācija, 

starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija).” 

 Iepriekš minētais nozīmē, ka noteiktos gadījumos pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietniekam ir nepieciešama rakstveida atļauja amatu savienošanai. 

 

4. Ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 5.pantu (iestāde piemērojamo tiesību normu 

ietvaros veicina privātpersonas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību), 56.panta piekto daļu 

(iestāde pēc iespējas sniedz iesniedzējam nepieciešamo informāciju vai cita veida palīdzību 

jautājuma sekmīgai atrisināšanai atbilstoši iesniedzēja interesēm), Likuma 8.1 panta ceturto 

daļu (ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts amatpersonas amatus, rakstveida atļauja 

saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu amatu saskaņā ar šo likumu ir 

nepieciešama atļauja) secināms, ka Iesniedzējs lūdz atļaut savienot pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieka amatu ar biedrības “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”, 

reģistrācijas numurs 40003121236, valdes locekļa amatu un Ventspils augstskolas 

Padomnieku konventa locekļa amatu. 

 

5. Likuma 7.panta ceturtās daļas 1.punkts nosaka, ka pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieka amatu cita starpā var savienot ar amatu biedrībā. Šādu amatu savienošanai nav 

vajadzīga rakstveida atļauja. Iepriekš minētais nozīmē, ka Iesniedzējam nav nepieciešama 

rakstveida atļauja, lai savienotu Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieka amatu ar valdes locekļa amatu biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”, 

reģistrācijas numurs 40003121236. 

 

6. Likuma 7.panta ceturtās daļas 2.punkta b) apakšpunkts nosaka, ka pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieka amatu cita starpā var savienot ar citu amatu publiskas personas 

institūcijā, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās koleģiālās institūcijas rakstveida 

atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā. Iepriekš minētais 

nozīmē, ka Iesniedzējam ir nepieciešama rakstveida atļauja, lai savienotu Talsu novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieka amatu ar Ventspils Augstskolas Padomnieku 

konventa locekļa amatu.  

 Ar likumu “Par Ventspils Augstskolas Satversmi” apstiprinātās Ventspils Augstskolas 

Satversmes 21.punkts nosaka: “VeA ir izveidots Padomnieku konvents, kas darbojas saskaņā 

ar tā nolikumu, kuru apstiprina VeA Senāts. Padomnieku konventa locekļus ievēlē VeA Senāts. 

[ . . ] Padomnieku konvents konsultē Senātu un Rektoru VeA attīstības stratēģijas jautājumos. 

Padomnieku konventam ir tiesības ierosināt jautājumu izskatīšanu Senātā un Satversmes 

sapulcē”. 

 Izvērtējot likumā “Par pašvaldībām”, Talsu novada pašvaldības domes saistošajos 

noteikumos Nr.1 “Talsu novada pašvaldības nolikums” noteikto domes priekšsēdētāja vietnieka 

kompetenci un ar likumu “Par Ventspils Augstskolas Satversmi” apstiprinātās Ventspils 

Augstskolas Satversmes 21.punktā noteikto Padomnieku konventa kompetenci secināms, ka 

Talsu  novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieka izglītības, sociālajos un veselības 

jautājumos un Ventspils Augstskolas Padomnieku konventa locekļa amatu savienošana interešu 

konfliktu nerada, netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas darbības, kas varētu 

skart Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās intereses, kā arī nav pretrunā 

ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai. 

 

7. Atbilstoši likuma vispārīgajam regulējumam (cita starpā likuma 2. un 22.pants) 

amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas 

normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas lēmumu, amatpersonai ir 

pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību 



 

 

           

amatpersonas ētikas normām un normatīvos aktos noteiktajam regulējumam, ja pastāv iespēja, 

ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var nonākt pretrunā valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

 

8. Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz Likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” likuma 7.panta ceturto daļu, 8.1 panta ceturto un piekto 

daļu, likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmo daļu (dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas 

ir attiecīgās pašvaldības pārziņā), 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Informēt Daini Karolu, ka nav nepieciešama atļauja savienot Talsu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja vietnieka amatu ar valdes locekļa amatu biedrībā “Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs”, reģistrācijas numurs 40003121236. 

 

2. Atļaut Dainim Karolam savienot Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieka izglītības, sociālajos un veselības jautājumos amatu ar Ventspils Augstskolas 

Padomnieku konventa locekļa amatu. 

 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76.panta otro daļu un 188.panta 

otro daļu, kā arī Administratīvā procesa likuma 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša laikā no dienas, kad stājas spēkā 

šis lēmums. 

 

 

Domes priekšsēdētāja S. Pētersone 

 

 
Šturms 

aigars.sturms@dundaga.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Dainim Karolam. 


